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32 SESSAO ORDINARIA DA 192 LEGISLATURA, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2024
(Pauta da Ordem do Dia)

ltemn®1
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 143/2023 - MARCO ANTONIO DA FONSECA

Denomina a Rua B do Residencial S0 Domingos | de Rua Pedro Zeponi Neto.

Turno: Turno Unico | Quorum: Maioria qualificada - 2/3 | Tipo de Votag&o: Nominal

PARECERES:

Parecer da Comissdo de Servicos Pub., Ocup. do Solo, Salde, Assis. Social, Educacdo,
Esporte, Cultura e Turismo n° 3/2024 - Favoravel a aprovacao da matéria. Relatoria: JANAINA
BASTOS

Parecer da Comisséo de Constituicdo, Legislacdo, Justica e Redagado n°® 125/2023 - Favoravel
a aprovacao da matéria. Relatoria: DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

Item n° 2
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 144/2023 - MARCO ANTONIO DA FONSECA

Denomina a Rua C do Residencial Sdo Domingos | de Rua Marcilio Zeponi.

Turno: Turno Unico | Quorum: Maioria qualificada - 2/3 | Tipo de Votag&o: Nominal

PARECERES:

Parecer da Comissdo de Servicos Pub., Ocup. do Solo, Salde, Assis. Social, Educacao,
Esporte, Cultura e Turismo n° 6/2024 - Favoravel a aprovacdo da matéria. Relatoria: CELIO
ARISTAO

Parecer da Comisséo de Constituicao, Legislacdo, Justica e Redac&o n° 126/2023 - Favoravel
a aprovacao da matéria. Relatoria: ALLINY SARTORI

Item n° 3
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 145/2023 - MARCO ANTONIO DA FONSECA
Denomina a Rua D do Residencial S&o Domingos | de Rua Judith dos Anjos Zeponi.
Turno: Turno Unico | Quorum: Maioria qualificada - 2/3 | Tipo de Votac&o: Nominal

PARECERES:

Parecer da Comissédo de Servi¢cos Pub., Ocup. do Solo, Saude, Assis. Social, Educacéo,
Esporte, Cultura e Turismo n° 2/2024 - Favoravel a aprovacdo da matéria. Relatoria: JANAINA
BASTOS

Parecer da Comisséo de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacdo n° 129/2023 - Favoravel
a aprovacao da matéria. Relatoria: DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

Item n° 4
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 146/2023 - Prefeitura de Ibitinga

PROJETO DE LEI N° 73/2023Denomina o Complexo Turistico do Pontal do Jacaré.
Turno: Turno Unico | Quorum: Maioria qualificada - 2/3 | Tipo de Votag&o: Nominal

PARECERES:
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Parecer da Comissdo de Servicos Pub., Ocup. do Solo, Salde, Assis. Social, Educacao,
Esporte, Cultura e Turismo n° 7/2024 - Favoravel a aprovacdo da matéria. Relatoria: CELIO
ARISTAO

Parecer da Comisséo de Constituicao, Legislacdo, Justica e Redac&o n° 130/2023 - Favoréavel
a aprovacao da matéria. Relatoria: DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

Item n°5
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 24/2023 - Prefeitura de lbitinga

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 025/2023. Dispbe sobre regulamentacdo do
funcionamento e exploracdo comercial de Areas de Lazer no perimetro urbano do Municipio de
Ibitinga e d& outras providéncias.

Turno: Turno Unico | Quorum: Maioria absoluta | Tipo de Votac&o: Nominal

PARECERES:

Parecer da Comissédo de Servi¢cos Pub., Ocup. do Solo, Saude, Assis. Social, Educacéo,
Esporte, Cultura e Turismo n° 1/2024 - Favoravel a aprovacdo da matéria. Relatoria: JANAINA
BASTOS

Parecer da Comisséo de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacdo n° 103/2023 - Favoravel
a aprovacao da matéria. Relatoria: DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

EMENDAS:

Emenda n® 1 (Modificativa) - Comissao de Servigos Puab., Ocup. do Solo, Salde, Assis.
Social, Educacéo, Esporte, Cultura e Turismo - Emenda modificativa ao PLC 24/2023

Item n° 6
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 22/2023 - DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Consigna Titulo de Cidadao Ibitinguense ao Senhor Esvaldi Donizete de Marqui.
Turno: Turno Unico | Quorum: Maioria qualificada - 2/3 | Tipo de Votag&o: Nominal

PARECERES:

Parecer da Comissdo de Servicos Pub., Ocup. do Solo, Salde, Assis. Social, Educacao,
Esporte, Cultura e Turismo n° 4/2024 - Favoravel a aprovacdo da matéria. Relatoria: JANAINA
BASTOS

Parecer da Comisséo de Constituicao, Legislacdo, Justica e Redacdo n° 127/2023 - Favoréavel
a aprovacao da matéria. Relatoria: ALLINY SARTORI

Item n°7
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 23/2023 - DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Consigna Titulo de Cidada Ibitinguense a Senhora Luzia Gongalves de Almeida.
Turno: Turno Unico | Quorum: Maioria qualificada - 2/3 | Tipo de Votac&o: Nominal

PARECERES:

Parecer da Comissédo de Servi¢cos Pub., Ocup. do Solo, Saude, Assis. Social, Educacéo,
Esporte, Cultura e Turismo n° 5/2024 - Favoravel a aprovacio da matéria. Relatoria: CELIO
ARISTAO

Parecer da Comisséo de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacdo n° 128/2023 - Favoravel
a aprovagdo da matéria. Relatoria: MARCO ANTONIO DA FONSECA
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 143/2023

Denomina a Rua B do Residencial Sao Domingos | de Rua Pedro Zeponi Neto.

(Projeto de Lei Ordinaria n° /12023, de autoria do Vereador Marco Antonio da
Fonseca).

Art. 1° A Rua B do Residencial Sdo Domingos |, passa a denominar-se de Rua Pedro Zeponi
Neto.

Art. 2° O Poder Publico Municipal fara cumprir a lei vigente no intuito de fixar placas
denominativas no logradouro.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessbes “Dejanir Storniolo”, em 11 de setembro de 2023.

MARCO ANTONIO DA FONSECA
Vereador - PTB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Excelentissimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

Submeto a apreciagcdo dos nobres pares a propositura em questdo para conhecimento e
apreciacdo do Egrégio Plenario, seguindo em anexo documentos e curriculum de vida do

homenageado.

Dessa forma, convido aos nobres pares a votarem este justo projeto de lei, conforme as
consideracdes expostas.

Sendo assim, apresento a propositura para ser apreciada e analisada pelos Nobres Edis.

MARCO ANTONIO DA FONSECA
Vereador - PTB
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REF: SOLICITACAO PARA NOME DE RUA DO RESIDENCIAL SAO DOMINGOS |.

=PEDRO ZEPONI NETO=

Pedro Zeponi Neto, nascido em 16/08/1942 nesta cidade de Ibitinga/SP, filho do Sr
Domingos Zeponi Neto e Sra. Judith dos Anjos Zeponi (ambos ja falecidos). Era casado
com Sra. Silvia Somensi Zeponi desde 09/02/1968. Tiveram 2 filhos: Camilo de Lelis
Zeponi, nascido em 02/01/1970 e Marcelo Zeponi, nascido em 12/06/1978.

Viveu sua infancia no sitio da familia, veio para cidade na adolescéncia e comegou
trabalhar muito cedo, no armazém do seu tio Olympio Zeponi de 1958 até 1968,
quando saiu e foi trabalhar com seu pai em um Emporio da familia em 1968 ate 1984,
neste periodo também trabalhava aos finais de semana no Campo de Bocha do Zeponi,
anexo ao mesmo endereco deste Empario logo acima da Santa Casa.

Com fechamento deste Emporio, fez um curso de Vigilante e trabalhou no Banco
Bradesco desta cidade, desde a sua inauguragao, em 1985 até 1994. Na Sequéncia,
trabalhou de Vigilante na Usina AES Tieté no periodo de 1994 até 2002, quando se

aposentou,

O Sitio Boa Vista do S3o0 Joaquim, que era heranga de seus pais, num acordo com seu
irmao Marcilio Zeponi, resolveram lotear e no final de 2009 foi transformado no

Residencial Sdo Domingos | e |l.

O Sr. Pedro Zeponi Neto, veio a falecer em 07/08/2015, vitima de Pneumonia. Era
uma pessoa pacata, de convivio familiar, de facil amizade, pessoa honestissima,

cumpridor de seus deveres e obrigagoes.

Ibitinga/SP, 30 de Novembro de 2020.
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COMISSAO DE SERVIGOS PUBLICOS, OCUPAGAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 143/2023

Denomina a Rua B do Residencial Sao
Domingos | de Rua Pedro Zeponi Neto.

Autoria: Marco Anténio da Fonseca

Relatora: Vereadora Janaina Zambusi
Nogueira Bastos.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe pretende denominar a Rua B do
Residencial Sdo Domingos | de Rua Pedro Zeponi Neto.

O projeto foi distribuido a esta Comisséo para se manifestar sobre o seu
mérito, nos termos dos artigos 76 e 77, inciso lll, do Regimento Interno da Cémara
Municipal, apés tramitar na douta Comissdo de Constituicdo, Legislacdo, Justica e
Redacao.

Il - VOTO DO RELATOR

O projeto de lei ordinaria em comento segue o disposto nos artigos 29,
incisos XVI e XVII, e 237 e paragrafos, da Lei Organica Municipal; € na Lei n.° 4.174,
de 4 de novembro de 2015, que estabelece os critérios para a concessado de
denominacgao de préprios, vias e logradouros publicos.

O projeto em debate é, do ponto de vista das atribuicdes regimentais
desta Comisséo, inteiramente meritdrio e oportuno e devera, caso aprovado, conceder
importante tributo a pessoa homenageada, que desenvolveu importantes servigos e
cooperou com o desenvolvimento e progresso de Ibitinga.

VOTO, desta forma, pela aprovacdo do Projeto de Lei Ordinaria em
epigrafe.

Il - PARECER DA COMISSAO

] A QOMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS, OCUPACAO DO SOLO,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO,
aprovou unanimemente o Projeto de Lei Ordinaria n°® 143/2023.

Ibitinga, 07 de fevereiro de 2024.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por . Assinado digitalmente por
CELI ISI9A® DE SERVICGSOPURBDI ©OCEPACAO DO\SANA DE|
ARISTXSSISTEBRBABSIOCIAL, EDICA /EBSBORTE, CULTURAUE RURISMOS
Data: 09/02/2024 14:27 Data: 09/02/2024 15:46 335.808.168-02

Data: 12/02/2024 17:46
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PARECER FAVORAVEL DA CCLJR

Propositura: PLO 143/2023

Assunto: denomina a Rua B do Residencial Sdo Domingos | de Rua Pedro Zeponi
Neto.

Autoria: Vereador Marco Antdnio da Fonseca

Relatoria: Vereador(a) Daniela Cristina Souza Branco de Rosa
RELATORIO

Vistos...

Trata-se de Projeto de lei n® 143/2.023, de iniciativa do nobre Vereador Marco Antonio
da Fonseca, que pretende denominar a Rua B do Residencial Sao Domingos | de Rua
Pedro Zeponi Neto.

Cumpre-nos, portanto, opinar sobre os aspectos técnicos e formais da matéria
submetida ao exame desta Comisséao, nos termos do art. 77 e do 106 do Regimento
Interno.

O diretor Juridico concluiu seu parecer, opinando pela legalidade e constitucionalidade
do Projeto de Lei.

O artigo 29, da Lei Organica Municipal, assim dispoe:

Cabe a Camara, com a sang¢ao do Prefeito, dispor sobre as matérias de competéncia
do Municipio e especialmente:”

(...)

XVI - dar denominagéo a proprios, vias e logradouros publicos;

O Projeto de Lei preenche os requisitos exigidos pela Lei Municipal de n°® 4.174/15,
que estabelece os critérios para concessao de denominagao de préprio, para vias e
logradouros publicos, considerando que foi juntado aos autos certiddo que a obra esta
concluida, que n&o constitui prolongamento de via existente e que ndo possui
denominacgao.

O Projeto de lei é de iniciativa concorrente, conforme regulamenta o artigo 237, § 2°,
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

VOTO E CONCLUSAO DA RELATORA:

Ante o exposto, depreende-se que o Projeto de Lei Ordinaria em analise preenche os
requisitos legais, regimentais e constitucionais, podendo ter regular tramitagdo, sendo
que CONCLUO o meu relatério, e voto pela sua legalidade e constitucionalidade.

PARECER DA COMISSAO:
Os membros da Comissao de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacao, aprovam e
acolhem o relatério, e votam unanimemente pela legalidade, regimentalidade e

£REFMs ppRIFRIRSBProjeto deskighno tAReske por Assinado digitalmente por

MARCO ANTONIO DA DANIELA CRISTINA ALLINY FERNANDA
C UZA BRANCO DE SARTORI PADALINO
H’.ﬁh"@é HP86 QN0 de 20§@SA 172.210.938-65 ROGERIO 354.345.958-90

bata: 'EO/MEEAE BE consTIPOR AL TRURLALAD, JUSTICAE REDACAO .
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 144/2023

Denomina a Rua C do Residencial Sao Domingos | de Rua Marcilio Zeponi.

(Projeto de Lei Ordinaria n° /12023, de autoria do Vereador Marco Antonio da
Fonseca).

Art. 1° A Rua C do Residencial Sao Domingos |, passa a denominar-se de Rua Marcilio
Zeponi.

Art. 2° O Poder Publico Municipal fara cumprir a lei vigente no intuito de fixar placas
denominativas no logradouro.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessbes “Dejanir Storniolo”, em 11 de setembro de 2023.

MARCO ANTONIO DA FONSECA
Vereador - PTB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Excelentissimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

Submeto a apreciagcdo dos nobres pares a propositura em questdo para conhecimento e
apreciacdo do Egrégio Plenario, seguindo em anexo documentos e curriculum de vida do

homenageado.

Dessa forma, convido aos nobres pares a votarem este justo projeto de lei, conforme as
consideracdes expostas.

Sendo assim, apresento a propositura para ser apreciada e analisada pelos Nobres Edis.

MARCO ANTONIO DA FONSECA
Vereador - PTB
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Solicitacio de nome de Rua no Residencial Sdo Domingos |

“MARCILIO ZEPONI”

Marcilio Zeponi, nascido em 01/04/1944, na cidade de lbitinga, no sitio Matdozinho, veio a
falecer em 11/07/2021 aos 77 anos.

Filho de Judith dos Anjos Zeponi e Domingos Zeponi Neto.

Foi casado com Maria Antonia Salerno Zeponi desde 12/06/1982, tiveram uma filha, Rita de
Cassia Zeponi.

Marcilio morou até os 8 anos de idade no sitio Matdozinho, e apds veio pra cidade de Ibitinga,
onde trabalhou em alguns estabelecimentos comerciais da cidade.

Por volta de 1962, seu pai o Sr. Domingos, abriu o Empdrio Sdo Domingos Secos e Molhados
na cidade, abrangendo a necessidade de grande parte da populagdo nessa época e
permaneceu aberto até 1984, ou seja, por 22 anos consecutivos atuando no ramo do comercio
em nossa cidade.

Alem de atuar na area de comerciante, Marcilio também era agricultor, pecuarista, e por um
tempo possuiu uma granja, junto com seu pai, nessa chacara, onde hoje esta o Residencial Sdo
Domingos | e ll, e ajudava na administragdo do Bocha do Zeponi, na Rua Quintino Bocaiuva,
onde havia jogo de bocha, bilhar e baralho, além do bar que vendia bebidas, salgados, doces e
possuia muitos frequentadores diariamente.

O sitio Boa Vista do S3o Joaquim, foi adquirido pelo seu pai, Sr. Domingos, em 1973 do
Benedito Spineli, e 0 mesmo pertence a familia até os dias atuais, onde Marcilio e seu irmao
Pedro resolveram lotear as terras se transformando no Residencial Sdo Domingos | e Il

Marcilio era uma pessoa de um bom convivio social, sendo muito conhecido por nossa
sociedade ibitinguense.

IBITINGA —SP, 26 DE JANEIRO DE 2022
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- CERTIDAO DE OBITO

_y NOME : |

MARCILIO ZEPONI 3 (Za st

CPF ‘ = --_T’,“" g

[357.997 14849 || £ /

MATRICULA / LA

121434 01 55 2021 4 00034 076 0013209 14 .

\/.‘.
SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE e "
[Masculino | [Branca ] [casado - 77 anos | el
: [ ;
NATURALIDADE DOCUMENYO DE IDENTIFICACAD ELEITOR bl
[lbi'.inga-sp —] [4?913022 SSpPiSP Sim )

RESIDENCIA € FILACAD

Enderego: Rua Daniel de Freitas, 1101
Bairre: Centro Cidade: Ibitinga - SP_
JUDITH DOS ANJOS ZEPONI
ODOMINGOS ZEPONI NETQ

OATA £ HORA DE FALECIVENTO

MES

o7 ]

LOCAL DE FALECIMENTO

DA
[Onze de julho de dois mil e vinte & um - 7825 BT

@sp.m( Amaral Carvalho, Rua Dona Silvérla, 150, Chacara Braz Miraglia, Jai-8P

| S
CAUSA DA MORTE- o S
Caquexia oncologica, CEC metastatico, Insuliciéncia cardlaca —, i<
SEPULTAMENTO / CREMACAD (MUNICIPIO E CEMITERIO, SE CONHECIDO) DECLARANTE ‘\
li‘mn%tério Municipal de Ibilinga-SP \ 1 'mdc Cdssla Zeponi Matos (filha) J ;m =
NOME € NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO = \:
{HELLEN CRISTHINE GLADSTONE COSTA - CRM: 214310 .

AVERBACOES / ANOTACOES A ACRESCER

Nascido em 01/04/1944. Obito lavrado em 14/07/2021, no fivio C n° 34, 4 folha n®
Benelicio do INSS n® 1337645521,
casamenlo fol lavrado no OFICIAL DE

livio 3, ds fis. 47, sob n® 544, em 12 de junho de 1982; deixa ofs) seguinte(s)
|Zeponi Malos,  casada com ~Agnaldo Gongalves de Matos: . deixa bens a
lestamenle conhecido. A declarante ignerava  os  elementos
" |falecido, nos termos do. an. 77 da lei n°
cumpria certificar,

801573, alterado pela- lei 13.484, de

Era casado com MARIA ANTONIA SA

inventariar; ndo  deixa I+ e
faltantes. Obito lavrado no” domicilio do| |~

76V, sob o n® 13209 %
LERNO ZEPONI, cujo| |

L]

i SP,| 1
filho(s): Rita de Cassia| I\

L]
| 121434 - AAO00037092 /

.

2017. Nada mais me aﬂ

ANCTACOES DE CADASTRO

" [Naca consta.
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REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E INT RDIGOES
! /E ibitinga, 14" de
. =

o gt
fro w2

H Iyt 4]
Jousa U8 Regato Lag 03 itnga-Sf

0 con{eudﬁceﬁidao & verdadeiro. Dou fe.

L t
: Elandegg&icérdu Miola
: Substitito

PRROEEDDEH. EE OBRINDRRIANK pé oJele;| iggi i wige tidiualdd-Borseaa
EE : °1868/2023 - Protocolo n° 988470032 ¢ecebliideeem03500/00233 020&06 EE‘sieeeumaa:opmaﬁdmugmahhaﬁfaddﬁi@Qﬂhfmatd@poMﬂmd\A fo]
; Vel (Yatrl) il 6N

PBeaavabddeoaldosnmestdpldEiacoditiglBouaaessedttfipsisappibittiiggappdgdbidonféarirasssiatitazednfdomeeacoditjg2 BB

juho de 2021,
e oA




fls. 14/63

rOI T

©
WAO 8
Soel =
gog O

~ D~
EZNn®
809 S
5] &
="z w
oIS S
SOw o
SOon -,
nLO0o®
AMF%D

'0909-9220-3V /2 /-6V-4Z 0BIpoo 0 swojul  einjeuisse J1au0o/iq ba| ds ebuniqirides//:sdpy esssoe no Yo oBIpoo 0 19| ‘0jUsINI0P O JepljeA eled
B08SUO- Bp OlUQUY 02Je Jod sjuswiebip opeuisse [euiblio op e1deo ewn 9 ejs3 - 90:80:60 £202/60/) L W8 0piqedsl £20Z/¥62E oU 0|090J0.d - €20Z/vYL oN VIHYNIAQHO 137 3a 013rodd

Pag. 4/4



Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

COMISSAO DE SERVIGCOS PUBLICOS, OCUPAGAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 144/2023
Denomina a Rua C do Residencial Sdo Domingos | de Rua Marcilio Zeponi.
Autoria: Marco Antbnio da Fonseca.

Relatoria: Vereador Célio Roberto Aristao.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe pretende denominar a Rua C do
Residencial Sdo Domingos | de Rua Marcilio Zeponi.

O projeto foi distribuido a esta Comissao para se manifestar sobre o seu
mérito, nos termos dos artigos 76 e 77, inciso lll, do Regimento Interno da Cémara
Municipal, apés tramitar na douta Comissdo de Constituicdo, Legislacdo, Justica e
Redacéo.

Il - VOTO DO RELATOR

O projeto de lei ordinaria em comento segue o disposto nos artigos 29,
incisos XVI e XVII, e 237 e paragrafos, da Lei Organica Municipal; e na Lei n.° 4.174,
de 4 de novembro de 2015, que estabelece os critérios para a concessédo de
denominacgao de préprios, vias e logradouros publicos.

O projeto em debate é, do ponto de vista das atribuicdes regimentais
desta Comissao, inteiramente meritério e oportuno e devera, caso aprovado, conceder
importante tributo a pessoa homenageada, que desenvolveu importantes servigos e
cooperou com o desenvolvimento e progresso de Ibitinga.

VOTO, desta forma, pela aprovagao do Projeto de Lei Ordinaria em
epigrafe.

Il - PARECER DA COMISSAO

fls. 15/63
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 1359-5316-37B8-8ECF.




Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo
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] A QOMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS, OCUPACAO DO SOLO,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO,
aprovou unanimemente o Projeto de Lei Ordinaria n°® 144/2023.

Ibitinga, 08 de fevereiro de 2024.

COMISSAO DE SERVIGOS PUBLICOS, OCUPACAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
CELIO ROBERTO RICHARD PORTO DE JANAINA ZAMBUSI
ARISTAO 267.033.638-89 ROSA 315.207.888-94 NOGUEIRA BASTOS
Data: 09/02/2024 14:09 Data: 09/02/2024 15:47 335.808.168-02

Data: 12/02/2024 17:44

fls. 16/63

(2}
2
=
o
)
o
o]
®
R
=
<
o
€
@
o
e}
©
o
‘0
(@]
el
I}
a
19
2
c
@
£
@
=
2
©
o
°
I}
£
23
2]
©
©
£
2
=
S
o
S
R
=3
Q
o
©
IS
=}
)
©
)
5]
w
.
[
=
(2]
N
I}
-
<
IN
o
N
o
N
=}
\
<
-
€
@
e}
°
e}
[}
[
)
14
%)
I
o
N
N
i
<
-
°
=z
(@]
-
o
(@]
<
<
N
=}
N
o
%)
o
z
o
(%)
(@]
(@]
v
[
O
w
['4
<
o
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.Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo
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PARECER FAVORAVEL DA CCLJR

Propositura: PLO 144/2023
Assunto: denomina a Rua C do Residencial SGo Domingos | de Rua Marcilio Zeponi.
Autoria: Vereador Marco Anténio da Fonseca

Relatoria: Vereador(a) Alliny Sartori

RELATORIO

Vistos...

Trata-se de Projeto de lei n® 144/2.023, de iniciativa do nobre Vereador Marco Antonio
da Fonseca, que pretende denominar a Rua C do Residencial Sdo Domingos | de Rua
Marcilio Zeponi.

Cumpre-nos, portanto, opinar sobre os aspectos técnicos e formais da matéria
submetida ao exame desta Comissao, nos termos do art. 77 e do 106 do Regimento
Interno.

O diretor Juridico concluiu seu parecer, opinando pela legalidade e constitucionalidade
do Projeto de Lei.

O artigo 29, da Lei Organica Municipal, assim dispoe:
Cabe a Camara, com a sang¢ao do Prefeito, dispor sobre as matérias de competéncia
do Municipio e especialmente:

(...)

XVI - dar denominagao a proprios, vias e logradouros publicos;

O Projeto de Lei preenche os requisitos exigidos pela Lei Municipal de n°® 4.174/15,
que estabelece os critérios para concessao de denominagao de proprio, para vias e
logradouros publicos, considerando que foi juntado aos autos certiddo que a obra esta
concluida, que n&o constitui prolongamento de via existente e que n&o possui
denominacao.

O Projeto de lei é de iniciativa concorrente, conforme regulamenta o artigo 237, § 2°,
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

VOTO E CONCLUSAO DA RELATORIA:

Ante o exposto, depreende-se que o Projeto de Lei Ordinaria em analise preenche os
requisitos legais, regimentais e constitucionais, podendo ter regular tramitagdo, sendo
que CONCLUO o meu relatério, e voto pela sua legalidade e constitucionalidade.

PARECER DA COMISSAO:

Os membros da Comissao de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacao, aprovam e
acolhem o relatério, e votam unanimemente pela legalidade, regimentalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei n°® 144/2.023.

Ritingdo oA ciersde de 2023sinado digitalmente por Assinado digitalmente por
MARCO ANTONIO DA DANIELA CRlSTlNA ALLINY FERNANDA

FONSSOMISEN Q- 8- CONSTI$0 |DEI§‘AO JUSTﬁ%R O
20 A 172.210.938 GERIO 354.345. 958 90

Data: 14/12/2023 16:55 Data 14/12/2023 17:16 Data: 15/12/2023 10:50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cddigo A6BA-74D4-EDFB-643E.
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 145/2023

Denomina a Rua D do Residencial Sao Domingos | de Rua Judith dos Anjos Zeponi.

(Projeto de Lei Ordinaria n° /12023, de autoria do Vereador Marco Antonio da
Fonseca).

Art. 1° A Rua D do Residencial Sao Domingos |, passa a denominar-se de Rua Judith dos
Anjos Zeponi.

Art. 2° O Poder Publico Municipal fara cumprir a lei vigente no intuito de fixar placas
denominativas no logradouro.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessbes “Dejanir Storniolo”, em 11 de setembro de 2023.

MARCO ANTONIO DA FONSECA
Vereador - PTB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Excelentissimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

Submeto a apreciacdo dos nobres pares a propositura em questdo para conhecimento e
apreciacao do Egrégio Plenério, seguindo em anexo documentos e curriculum de vida da

homenageada.

Dessa forma, convido aos nobres pares a votarem este justo projeto de lei, conforme as
consideracdes expostas.

Sendo assim, apresento a propositura para ser apreciada e analisada pelos Nobres Edis.

MARCO ANTONIO DA FONSECA
Vereador - PTB
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 5667-E88A-1763-7840.
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Ref: Solicitacio de Nome de Rua para o Residencial Sao Domingos |.

=JUDITH DOS ANJOS ZEPONI=

A Sra. Judith dos Anjos Zeponi, nascida em Matdo-SP, em 12/07/1923,
mudou-se com os pais para Ibitinga-SP ainda crianca.

Em 20/09/1941 casou-se com o Sr. Domingos Zeponi Neto e deste
relacionamento tiveram 2 filhos: O Sr. Pedro Zeponi Neto em 1942 (in
memorian) e o Sr. Marcilio Zeponi, em 1944,

Viveu na zona rural de Ibitinga até os 28 anos de idade, onde criou 0s

filhos e ajudou na Lavoura da familia.

Na sequéncia, veio morar na cidade e passou ao trabalho de dona de casa.
Esposa exemplar, sempre dedicada a familia, a criagdo dos filhos e dos
netos. Ficou vilva em 24/08/1990.

Viveu com muita dignidade até 08/04/2008, onde nos deixou, com a
lembranca de uma mulher simples, trabalhadora, respeitosa e um carinho

de mae e avo que todos amavam.

A Sra. Judith, esposa do saudoso Sr. Domingos Zeponi Neto, que ora foi
Proprietario do Sitio Boa Vista do Sdo Joaquim, desta comarca de Ibitinga
e que deixou como heranga aos filhos Pedro Zeponi Neto e Marcilio
Zeponi, que resolveram efetuar Loteamento deste sitio, hoje
denominados: Residencial Sdo Domingos | e |l.

Ibitinga-SP, 30 de Novembro de 2020.
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i OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE ®hi1 -
1 INTERDICOES E TUTELAS DA SEDE )

] COMARCA DE IBITINGA - ESTADO DE SAQ PAULO

\, Alfredo Luis Papassoni Fernandes
| Oficial

CERTIDAO DE OBITO

CERTIFICO que, as fls. 167, do livro C n® 19 de Registro de Obitos, Termo n° 7330, foi
lavrado o assento de:

**JUDITH DOS ANJOS ZEPONI**

falecida no dia oito de abril de dois mil e oito (8/4/2008), as 11:00 Pronto Socorro
Municipal, @ Rua Tiradentes, 528, Centro, Ibitinga - SP, com 84 anos de idade, viuva, do
sexo feminino, de cor branca, pensionista, natural de Matdo - SP, nascida doze de julho de
mil e novecentos e vinte e trés, residente a Rua Danile de Freitas, 1101, Centro, Ibitinga -
f SP, filha de JOSE PEREIRA (FALECIDO) = de BEATRIZ DOS ANJOS (FALECIDA). !

O atestado de ObttO foi firmado pelo(a) Dr.(a) laudia Red:
rip! n® 716€E, que deu como causa 0a morte: T-a lrnsulliciel

Foi sepultado no Cemitério Municipa de Ibitinga/SP.

Foi declarante: MARCILIO ZEPONI, de nacionalidade brasileira, aposentado, RG n® 4791302
- SSP/SP.

i Data do Registro: 10 de abril de 2008.

ObservagOes: A falecida ndo deixou bens a inventariar, nao deixou testamento conhecido
nao era eleitora. Era portadora da cédula ce identidade RG/SSP/SP n°© 8.018.725, do
Beneficio do INSS n° 086070083-6. e inscrita no CPF/MF n® 172.127.068-09, Era vivo de
Domingos Zeponi Neto, com quem fora casada neste cartorio, no dia 20 de Setembro de
1941, no livro B-18, as fis.240vs, sob 0 n® 1784, Deixou os seguintes filhos: Maralio Zeponi
casado com Maria Antonia Salerno Zeponi; Pedro Zeponi Neto, casado com Silvia Somensi
Zeponi. Sendo gue o declarante ignorava os elementos faltantes.

O referido é verdade e dou fe,
Ibitinga, 10 de abril de 2008

i IBANEZ DE CASTRO FONTEBASSO
/ Escrevente
[OFICIAL REGISTRO CIVILY

IBITH

NGA-5F

1" VIA banez de Castro Fonlebasso I

ISENTA DE EMOLUMENTOS i ESCREVENTE

ART.30 - LEI 6015/73 : FONE (18] 13474846 |
/ kh' JESUS, 1001 FONE {16) 3347-4846 )

! Rua Bom Jesus, 1001 - Centro - lbitinga/SP - CE® 14940-000 - Fone: (18] 3342-4846 - Fax: (16) 3342-4846 - e-mail: reibitinga@holmail com
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.Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

COMISSAO DE SERVIGOS PUBLICOS, OCUPAGAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 145/2023

Denomina a Rua D do Residencial Sao
Domingos de Rua Judith dos Anjos
Zeponi.

Autoria: Marco Anténio da Fonseca

Relatora: Vereadora Janaina Zambusi
Nogueira Bastos.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe pretende denominar a Rua D do
Residencial Sdo Domingos de Rua Judith dos Anjos Zeponi.

O projeto foi distribuido a esta Comisséo para se manifestar sobre o seu
mérito, nos termos dos artigos 76 e 77, inciso lll, do Regimento Interno da Camara
Municipal, apés tramitar na douta Comissdo de Constituicdo, Legislacédo, Justica e
Redacéo.

Il - VOTO DO RELATOR

O projeto de lei ordinaria em comento segue o disposto nos artigos 29,
incisos XVI e XVII, e 237 e paragrafos, da Lei Organica Municipal; e na Lei n.° 4.174,
de 4 de novembro de 2015, que estabelece os critérios para a concessdo de
denominacgao de préprios, vias e logradouros publicos.

O projeto em debate &, do ponto de vista das atribuicdes regimentais
desta Comissao, inteiramente meritério e oportuno e devera, caso aprovado, conceder
importante tributo a pessoa homenageada, que desenvolveu importantes servigos e
cooperou com o desenvolvimento e progresso de Ibitinga.

VOTO, desta forma, pela aprovacdo do Projeto de Lei Ordinaria em
epigrafe.

Il - PARECER DA COMISSAO

) A QOMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS, OCUPACAO DO SOLO,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO,
aprovou unanimemente o Projeto de Lei Ordinaria n°® 145/2023.

) o ) o Ibitinga, 07 de fevereiro de 2024.
Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por

CELIO ROBERTAO RICHARD PORTO DE ~ JANAINA ZAMBUSI
ARISTROMIS SADDE BERVIC G PABLICOSE3CUPACAO DOCSOER/SRADIES
Data: QYIS PENEIZSOCIAL, EBICHERBOESHIRTE, cuu%%@ﬁ%%%%yg_ 5
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cddigo 3EAE-8F10-5E7C-B4B9.




.Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PARECER FAVORAVEL DA CCLJR

Propositura: PLO 145/2023

Assunto: denominar a Rua D do Residencial Sdo Domingos |, de Rua Judith dos
Anjos Zeponi.

Autoria: Vereador Marco Antdnio da Fonseca

Relatoria: Vereador(a) Daniela C. S. Branco de Rosa

RELATORIO

Vistos...

Trata-se de Projeto de lei n® 145/2.023, de iniciativa do nobre Vereador Marco Anténio
da Fonseca, que pretende denominar a Rua D do Residencial SGo Domingos I, de Rua
Judith dos Anjos Zeponi.

Cumpre-nos, portanto, opinar sobre o0s aspectos técnicos e formais da matéria
submetida ao exame desta Comissao, nos termos do art. 77 e do 106 do Regimento
Interno.

O diretor Juridico concluiu seu parecer, opinando pela legalidade e constitucionalidade
do Projeto de Lei, com juntada de documentos, que forma juntados aos autos.

O artigo 29, da Lei Organica Municipal, assim dispoe:
Cabe a Camara, com a sang¢ao do Prefeito, dispor sobre as matérias de competéncia
do Municipio e especialmente:”

(...)

XVI - dar denominacgé&o a proprios, vias e logradouros publicos;

O Projeto de Lei preenche os requisitos exigidos pela Lei Municipal de n°® 4.174/15,
que estabelece os critérios para concessé&o de denominagéo de proprio, para vias e
logradouros publicos, considerando que foi juntado aos autos certiddo que a obra esta
concluida, que nao constitui prolongamento de via existente e que ndo possui
denominacéo.

O Projeto de lei é de iniciativa concorrente, conforme regulamenta o artigo 237, § 2°
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

VOTO E CONCLUSAO DA RELATORIA:

Ante o exposto, depreende-se que o Projeto de Lei Ordinaria em analise preenche os
requisitos legais, regimentais e constitucionais, podendo ter regular tramitagdo, sendo
que CONCLUO o meu relatorio, e voto pela sua legalidade e constitucionalidade.

PARECER DA COMISSAO:

Os membros da Comissao de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacao, aprovam e
acolhem o relatério, e votam unanimemente pela legalidade, regimentalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei n® 145/2.023.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
Mitirga, ARTeNIerPmbro de 202BLINY FERNANDA DANIELA CRISTINA
FONSECA 246.271:108- SARTORI PADALINO SOUZA BRANCO DE
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= IBITINGA

' PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 146/2023

PROJETO DE LEI N° 73/2023

Denomina o Complexo Turistico do Pontal do Jacaré.

Art. 1° Passa a denominar-se “NELSON PINHEIRO
MACHADO?”, o Complexo Turistico do Pontal do Jacaré instalado as margens do Rio Jacaré
Guagu.

Art. 2° O Poder Executivo providenciara, quando da
conclusdo da sede, a fixa¢do de placa, constando a referida denominagao.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Ibitinga, 11 de setembro de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

| PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001

E_

| wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50

fls. 25/63
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“g IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

JUSTIFICATIVA

Segue com o presente, o Projeto de Lei n® 73/2023, para
apreciacao dos Senhores Vereadores, no qual estabelece denominacdao para o Complexo
Turistico do Pontal do Jacaré instalado as margens do Rio Jacaré Guagu, de “NELSON
PINHEIRO MACHADO”.

Considerando que a pessoa homenageada, a qual lutou
para defender ideais fundados nos bons costumes, foi considerada importante para o
desenvolvimento para o municipio.

Considerando-se que o presente estd em conformidade
com a da Lei Organica do Municipio.

Encaminhamos para apreciacdo desta Casa de Leis, o
presente projeto de lei que denomina o Complexo Turistico do Pontal do Jacaré.

Esperando contar com a prestigiosa atencao dos Senhores
Vereadores a esta proposi¢ao, desde ja enderecamos os testemunhos de estima e apreciacao.

Atenciosamente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50
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PREFEITURA MUNICIPAL
'DAESTANCIA TURISTICA

DE IBITINGA fls. 27/63

CERTIDAO N° 046/2023 ] | o .
INTERESSADO: MUNICIPIO DE IBITINGA ;

ALINE COSTA VIZOTTO, lotada no Dept.® de Protocolo

e Arquivo da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, Estado de Sdo Paulo, na;
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forma da lei, CERTIFICA, autorizada pela senhora Prefeita Municipal, que, o Complexo

Turistico do Pontal do Jacaré, instalado as margens do Rio Jacaré Guagu, ndo possui-

denominagéo.

Esta certiddo ndo contém emendas nem rasuras e

prevalece sobre as anteriores.

Ibitinga, 11 de setembro de 2023.

/7
ALINE COQSTA VIZOTTO
Diretora de Expediente

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o c6digo FB17-5475-0FF5-7C72.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50
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i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO DE OBRA

Os abaixo-assinados, MARCIO RENATO NEGRINI, Secretario Municipal de
Obras Publicas da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga,
Engenheiro Civil devidamente credenciado no CREA sob n° 5060738844,
responsavel pelo Recebimento do objeto, assim como Sr. JOSE ARTUR
LONGHINI, RG n° 7.893.035-2, Sécio Administrador, representante da empresa
LONGHINI INSTALACOES ELETRICAS LTDA — EPP registrada no CNPJ sob
n° 17.980.714/0001-06 contratada para os servigos de Execugao de um quadro
de medigao agrupado para possibilitar a ligagao de 07 (sete) unidades
consumidoras no Complexo Turistico do Pontal do Jacaré, conforme
Contrato n° 091/2.023, tendo em vista que o objeto encontra-se concluido,

declaram e atestam o que segue:

1. Que ficou comprovada a conclusdo do objeto de acordo com os termos
contratuais;

2. Condi¢des de recebimento:

1 — a obrigagao foi cumprida: 2 — 0 objeto foi entregue

(X) com a qualidade exigida
AJNO Praz ( ) com irregularidades

( ) outras observagdes

(

( ) forado prazo
() integralmente
(

) parcialmente

-:- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
i{a ~ Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940112
e Gl tclefone (16] 33527000/ fax (16) 33527001
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

=i lBl l INGA o

O objeto ora recebido provisoriamente ndo conclui o cumprimento da obrigagéo,

ficando sujeito a posterior verificagao da qualidade.

Estancia Turistica de Ibitinga, 02 de agosto de 2023

\v\mo«,@:’_\) ”ig"“"/;ﬂ

Marcio Renato Negrini
Secretario de Obras Publicas
Eng. Civil— CREA n° 5060738844

José ur Longhini

NGHINI INSTALACOES ELETRICAS LTDA -
EPP

Sdcio Administrador

Representante legal da empresa

»
1}
L
c
o
<
S
X
8
=
I}
=
©
£
=
2
=
O
=
I}
a
[}
2
=
5}
£
<
=
=)
s}
o
°
©
£
7}
(2]
©
©
£
2
=
<}
o
°
8
o
Q
o
©
1S
S
o
o}
8
(2]
w
]
o
N
N~
o
[}
-
i)
I}
=}
N
N
I
<}
\
=
hi
£
[
o
°
e}
[}
o
15}
<l
Ine)
S\
=}
N
N
S
S
I}
3}
o
=
o
Q
o
e}
L2
o
<
o
)
I}
I\
o
N
N
%}
<
-
o
z
<
4
<
Z
o
4
(e}
w
-
w
(=)
O
'_
w
)
o
o
o
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IBITINGA

ﬁ?&%‘ PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO DE OBRA

Os abaixo-assinados, MARCIO RENATO NEGRINI, Secretario de Obras
Publicas da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, Engenheiro
Civil devidamente credenciada no CREA/SP sob n” 5060738844, responsavel
pelo Recebimento do objeto, assim como LIDIA GOMES DE LIMA, RG n°
26.214.360-4, Soécia Administradora, representante  da empresa LGR
CONSTRUTORA LTDA - EPP, registrada no CNPJ sob n® 14.173.369/0001-
00. contratada para os servicos de CONSTRUGCAO E REFORMA DO
COMPLEXO TURISTICO DO PONTAL DO JACARE - FASE 2. conforme
Contrato n° 118/2.019, tendo em vista que o objeto encontra-se concluido,

declaram e atestam o que seque:

1. Que ficou comprovada a conclusdo do objeto de acordo com os termos
contratuais;

2. Condigdes de recebimento:

[1-a obrigagao foi cumprida: 5 2 — o objeto foi entregue
| (X) com a qualidade exigida
() comirregularidades
() outras observacdes

| (X) no prazo
( ) fora do prazo
( ) integralmente

( ) parcialmente, tendo em vista o

sequinte

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Migue! Landim, 333 - Cantro - Initinga/S0 - CEP:14940-112
cicfore (1 TOOG § e (€ VB0 IC
e inilingaspaoy br - CNPX 48 321.660/C00-50

i
i
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 146/2023 - Protocolo n° 3300/2023 recebido em 11/09/2023 13:17:20 - Esta é uma cépia do original assinado digitalmente por Cristina Maria Kalil Arantes

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo FB17-5475-0FF5-7C72.
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A
s 7

O objeto ora recebido provisoriamente nao conclui o cumprimento da

obrigagao, ficando sujeito a posterior verificagdo da qualidade.

Estancia Turistica de Ibitinga, 02 de dezembro de 2021

- — ~
\/V\ . ’ ™N

N Cak ’~-\\_ . <
Marcio Renato Negrini  ~

Secretario de Obras Publicas

Eng. Civil = CREA n° 5060738844

L
Lidia/Gﬁm/es de Lima
Representante Legal da empresa LGR CONSTRUTORA LTDA - EPP

Socia Administradora

LB a0 DREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

fls. 31/63

»
1}
L
c
o
<
S
X
8
=
I}
=
©
£
=
2
=
O
=
I}
a
[}
2
=
5}
£
<
=
=)
s}
o
°
©
£
7}
(2]
©
©
£
2
=
<}
o
°
8
o
Q
o
©
1S
S
o
o}
8
(2]
w
]
o
N
N~
e
[}
-
i)
I}
=}
N
N
I
<}
\
=
hi
£
[
o
°
e}
[}
o
15}
<l
Ine)
S\
=}
N
N
S
S
I}
3}
o
c
o
Q
o
e}
L2
o
<
o
)
i)
I\
o
N
N
%}
<
-
o
z
<
4
<
Z
o
4
(e}
w
-
w
(=)
O
'_
w
)
o
14
o
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TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO DE OBRA

Os abaixo—assinados, MARCIO RENATO NEGRINI,
Obras Publicas da Prefeitura Municipal
Engenheiro Civil

Secretario Municipal de
da Estancia Turistica de
devidamente credenciado no CREA sob
sponsavel pelo Recebimento do objeto, assim como
LIMA, RG ne 26.214.360-4. Sdcia Administradora, repr

LGR CONSTRUTORA LTDA, registrada no CNPJ soh

Contratada para os servigos de Obras e servigos

Complexo Turistico do Pontal do Jacarg,
tendo em

Ibitinga,
n°® 5060738844,
LIDIA GOMES DE
esentante da empress

n® 14.173.369/0001-00.

re

complementares no

conforme Contrato n® 055/2.022

vista que o objeto encontra-se concluido, declaram e atestam o que
segue:

1. Que ficou comprovada a conclusao do objeto de acordo com os term

< Opi igi i igi te por Cristina Maria Kalil Arantes
NARIA N° 146/2023 - Protocolo n° 3300/2023 recebido em 11/09/2023 13:17:20 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente p
PROJETO DE LEI ORDI -

i i i 6digo FB17-5475-0FF5-7C72.
P. lidar o documento, leia o cédigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo
ara va )

0s
contratuais;
2. Condigdes de recebimento:
f 1 - a obrigacao foi cumprida: | 2~ 0 objeto foi entregue
ix SN, ' (X) com a qualidade exigida [
(X) no praz () com irregularidades f
() fora do prazo [ () outras observacses |
' ( ) integralmente ! "
() parcialmente !
R ) ;
r,zf\
\
|
i ‘.“/(.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Litinga/5P - CEP: 14840-112
telefone (16) 5357~7090 /fax 118} 3382.7001

A =
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O objeto ora recebido provisoriamente nao conclui o cumprimento da

obrigacao. ficando sujeito a posterior verificagdo da qualidade.

Esténcia Turistica de Ibitinga, 15 de dezembro de 2022

ey Y ’
e N v sk WS
NN, i e el X

LY
N, e

~
t},

Marcio Renato Negrini
Secretario de Obras Publicas

Eng. Civil = CREA ne 5060738844

Socia Administraclora

PREFEITURA MUNICIFAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (18) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
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CURRICULO DE VIDA
NELSON PINHEIRO MACHADO

Nelson Pinheiro Machado, filho de Benedito José Pinheiro e Ana
Machado Pinheiro, nasceu em 31 de dezembro de 1943, na cidade de S&o Paulo.

Logo apos o nascimento, em 1948, mudou-se para Ibitinga.

Em 1965, Nelson casou-se com Therezinha Petrecioni Pinheiro
Machado, e escolheu Ibitinga para dar continuidade a sua familia.

Nelson teve sua vida laboral dedicada ao Bordado e ao comércio em
geral de Ibitinga, como tambeém a Escola Nautica.

Pai de quatro filhos (Solange, Nelson, Alessandra e Ana Crystina),
deixou um étimo legado. Homem honesto e cidaddo exemplar.

Nelson Pinheiro Machado infelizmente foi a 6bito em 22 de fevereiro
de 2022, aos 78 anos, vitima do Covid-19.

Ibitinga, 08 de maio de 2023.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO

NOME
NELSON PINHEIRO MACHADO

' CcPF
| |061.867.858-15

MATRICULA
121434 01 55 2022 4 00034 389 0013522 66

| SEXQ COR ESTADO CIVIL E IDADE

[Masculino | [Branca " | [Casado - 78 anos
NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO ELEITOR

. [StoPaulo- 5P | [38085410 SSPISP

RESIDENCIA E FILIAGAO
Enderego: Rua Antonio Francisco dos Santos, 265

Bairro: Jardim do Bosque Cidade: Ibitinga - SP
ANA MACHADO PINHEIRO
BENEDITO JOSE PINHEIRO

DATA E HORA DE FALECIMENTO
[Vinte e dois de fevereiro de dois mil e vinte € dois - 20:05h

% LOCAL DE FALECIMENTO
t [Flospital Unimed - Unidade 1, Rua Emilio Cani, 1178, Vila Nogueira, Botucatu-SP

VYV

AT AV ANY Y

1 1@2@%th%&)¥4@0

digo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.by/confer

CAUSA DA MORTE
|Choque séptico, Preumonia bacteriana, Covid 19, Hipertens&o arterial sistémica, Diabetes mellitus

SEPULTAMENTO / CREMACAO (MUNlC‘PlO E CEMITERIO, SE CONHECIDO) DECLARANTE
‘Cemitério Municipal de Ibitinga-SP | [Alessandra Pinheiro Machado (filha)

NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO
ANDRE MONTI GARZES| - CRM: 139483 / JOSE CARLOS DI CRISTOFARO - CRM: 43863 J

/  AVERBAGOES / ANOTACOES A ACRESCER

. [Nascido em 31/12/1943. Obito lavrado em 25/02/2022, no livio C n° 34, a folha n° 389F, sob o n°
43522, Beneficio do INSS n° 1665848860. Era casado com THEREZINHA PETRECIONI PINHEIRO
MACHADO, cujo casamento foi lavrado no SERVICO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
NATURAIS 26° SUBDISTRITO - VILA PRUDENTE - SP, livro 78, as fls. 164, sob n° 29360, em 30 de
dezembro de 1965; deixa 0(s) seguinte(s) filho(s): Solange Pinheiro Machado Bonini, casada com
Valdemir Bonini; Nelson Pinheiro Machado Junior, casado com Laricsa Fiorentino Massola Machado;
Alessandra Pinheiro Machado, casada com Carlos Fernando de Oliveira; e Ana Crystina  Pinheiro
Machado de Lima, casada com José Luis de Lima; deixa bens a inventariar; ndo deixa testamento

S TAV A

s

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E INTERDIGOES
E TUTELAS DA SEDE

ALFREDO LUIS PAPASSONI FERNANDES
OFICIAL

Comarca e Cidade de Ibitinga/SP
CEP: 14940-830 - Parque Minzoni
Avenida Engenheiro Ivanil Francischini - n° 5197
Tel. (16) 3342-4846
E-mall: rcibitinga@gmail.com

= B et e e i e b
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Assinado digitalmente por
CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES 020.263.718-

22
Data: 11/09/2023 13:04
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Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

COMISSAO DE SERVIGCOS PUBLICOS, OCUPAGAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 146/2023

Denomina o Complexo Turistico do Pontal do Jacaré de NELSON PINHEIRO
MACHADO, instalado as margens do Rio Jacaré Guacgu.

Autoria: Prefeitura Municipal de Ibitinga.

Relator: Vereador Célio Roberto Aristao.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe pretende denominar o Pontal do
Jacaré, instalado as margens do Rio Jacaré Guacu de NELSON PINHEIRO
MACHADO.

O projeto foi distribuido a esta Comissao para se manifestar sobre o seu
mérito, nos termos dos artigos 76 e 77, inciso lll, do Regimento Interno da Camara
Municipal, apds tramitar na douta Comissdo de Constituicdo, Legislagédo, Justica e
Redacéo.

Il -VOTO DO RELATOR

O projeto de lei ordinaria em comento segue o disposto nos artigos 29,
incisos XVI e XVII, e 237 e paragrafos, da Lei Organica Municipal; e na Lei n.° 4.174,
de 4 de novembro de 2015, que estabelece os critérios para a concessido de
denominacgao de préprios, vias e logradouros publicos.

O projeto em debate &, do ponto de vista das atribuicdes regimentais
desta Comisséo, inteiramente meritério e oportuno e devera, caso aprovado, conceder
importante tributo a pessoa homenageada, que desenvolveu importantes servigos e
cooperou com o desenvolvimento e progresso de Ibitinga.

VOTO, desta forma, pela aprovagdo do Projeto de Lei Ordinaria em
epigrafe.

Il - PARECER DA COMISSAO

fls. 37/63
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 57D8-1EDC-FFE5-7E2F.




Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

] A QOMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS, OCUPACAO DO SOLO,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO,
aprovou unanimemente o Projeto de Lei Ordinaria n°® 146/2023.

Ibitinga, 08 de fevereiro de 2024.

COMISSAO DE SERVIGOS PUBLICOS, OCUPACAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
CELIO ROBERTO RICHARD PORTO DE JANAINA ZAMBUSI
ARISTAO 267.033.638-89 ROSA 315.207.888-94 NOGUEIRA BASTOS
Data: 09/02/2024 14:08 Data: 09/02/2024 15:45 335.808.168-02

Data: 12/02/2024 17:45
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.Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PARECER FAVORAVEL DA CCLJR

Propositura: PLO 86/2023

Assunto: denominar o Complexo Turistico do Pontal do Jacaré, de NELSON
PINHEIRO MACHADO

Autoria: Poder Executivo

Relatoria: Vereador(a) Daniela C. S. Branco de Rosa

RELATORIO

Vistos...

Trata-se de Projeto de lei n°® 146/2.023, de iniciativa do Poder Executivo, que pretende
denominar o Complexo Turistico do Pontal do Jacaré, de NELSON PINHEIRO
MACHADO.

Cumpre-nos, portanto, opinar sobre os aspectos técnicos e formais da matéria
submetida ao exame desta Comisséao, nos termos do art. 77 e do 106 do Regimento
Interno.

O diretor Juridico concluiu seu parecer, opinando pela legalidade e constitucionalidade
do Projeto de Lei, com a juntada de documentos.

O artigo 29, da Lei Organica Municipal, assim dispoe:
Cabe a Camara, com a sangédo do Prefeito, dispor sobre as matérias de competéncia
do Municipio e especialmente:”

(...)

XVI - dar denominacgé&o a proprios, vias e logradouros publicos;

O Projeto de Lei preenche os requisitos exigidos pela Lei Municipal de n°® 4.174/15,
que estabelece os critérios para concessao de denominagéo de préprio, para vias e
logradouros publicos, considerando que foi juntado aos autos certiddo que a obra esta
concluida, e que n&o possui denominagao.

O Projeto de lei € de iniciativa concorrente, conforme regulamenta o artigo 237, § 2°,
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

VOTO E CONCLUSAO DA RELATORIA:

Ante o exposto, depreende-se que o Projeto de Lei Ordinaria em analise preenche os
requisitos legais, regimentais e constitucionais, podendo ter regular tramitacdo, sendo
qgue CONCLUO o meu relatorio, e voto pela sua legalidade e constitucionalidade.

PARECER DA COMISSAO:

Os membros da Comissao de Constituigao, Legislagao, Justica e Redagéo, aprovam e
acolhem o relatério, e votam unanimemente pela legalidade, regimentalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei n°® 146/2.023.

Ritingao Hyaidestnydio de 2043sinado digitalmente por Assinado digitalmente por
MARCO ANTONIO DA ALLINY FERNANDA DANIELA CRISTINA

CONSCTASSRO DS CONSTITGIERN. EIENAGAD, USTIVEREMNCROE

Data: 18/12/2023 10:34 Data: 18/12/2023 17:58 Data: 18/12/2023 18:00
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cdédigo 0A6E-FBF3-3FE8-1FBF.




=+ IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 24/2023

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 025/2023.

Dispde sobre regulamentacio do funcionamento e
exploracio comercial de Areas de Lazer no perimetro
urbano do Municipio de Ibitinga e da outras
providéncias.

Art. 1° Compreende-se Areas de Lazer aquelas utilizadas
para recreagdo sob cobranca, empréstimo, doagdo ou de forma similar para realizacdo de
festejos, encontros politicos, religiosos, confraternizagdes ou atividades congéneres.

Art. 2°Os proprietarios de estabelecimentos com
finalidade de exploragdo comercial serdo responsaveis pela manutencdo da ordem dos
mesmos, devendo cadastra-los na Prefeitura, a fim de obtencdo de alvara de funcionamento
para locac¢ao ou nos moldes estabelecidos no artigo primeiro desta Lei Complementar.

§ 1° As desordens, algazarras ou barulhos, verificados nos referidos estabelecimentos,
sujeitardo os proprietarios a multa, podendo ser cassada a licenga para o seu funcionamento.

§ 2° Cabera ao 6rgdo municipal competente disciplinar as implicagdes junto ao transito no
local delimitando seu uso e estacionamento no local, prioritariamente aos moradores que
residem nas localidades vizinhas, quando tratarem de vias sem saida.

Paragrafo unico. A obtencdo do alvara de funcionamento devera ser expedida apos a
apresentacao do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros e do Habite-se, nos termos do
Plano Diretor do municipio de Ibitinga.

Art. 3° Os proprietarios de "Areas de Lazer" e "similares"
com exploragdo comercial, deverdo quando da utilizacdo de equipamentos que produzam
ruidos excessivos providenciarem tratamento acustico (isolamento acustico) para absorver o
ruido internamente nas dependéncias do estabelecimento evitando que o agente agressivo
“ruido”, produzido no interior do estabelecimento, acima dos limites estabelecidos nesta lei
complementar, atinja e/ou prejudique o sossego publico, devendo comprovar o isolamento ou
tratamento acustico no pedido de Alvara de licenga, sob pena de:

a) Ser cassado ou negado o alvara de funcionamento, para as areas ja existentes;
b) Ser negado o alvara de funcionamento para os estabelecimentos abertos apos a vigéncia
desta Lei complementar.

Art. 4° Para efeito do art. 2° desta Lei Complementar
considera-se prejudicial a saude, a seguranca e ao sossego publico qualquer som que
ultrapasse os pardmetros estabelecidos no pardgrafo unico em horario diurno ou noturno.

Paragrafo tnico. Os niveis de intensidade de sons ou ruidos fixados por esta Lei

| PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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Complementar, bem como o equivalente método utilizado para a medi¢ao e avaliacdo,
obedecerdo as recomendagdes das normas NBR 10.151 e NBR 10.152, ou as que lhes
sucederem.

Art. 5° Para efeito desta Lei Complementar considera-se
aplicaveis as seguintes defini¢des:

I - Som - ¢ toda e qualquer vibragao acustica capaz de provocar sensagdes auditivas;

II - Poluig¢do Sonora - toda emissdo de som que, direta ou indiretamente, seja ofensiva ou nociva a
saude, a seguranca ¢ ao bem-estar da coletividade ou transgrida as disposi¢des fixadas nesta lei
complementar;

IIT - Ruido - qualquer som que cause ou possa causar perturbagdes ao sossego publico, ou produzir
efeitos psicologicos ou fisiologicos negativos em seres humanos e animais;

IV - Disturbio Sonoro e disturbio por vibragdes - qualquer ruido ou vibragdo que:

a) Ponha em perigo ou prejudique a saude, o sossego e o bem-estar publico;
b) Cause danos de qualquer natureza as propriedades publicas ou privadas;
c) Possa ser considerado incomodo;

d) Ultrapasse os niveis fixados nesta Lei Complementar.

V - Decibel (dB) - unidade de intensidade fisica relativa do som;

VI - Zona de Siléncio — compreende-se como zona de siléncio aquela que, para atingir seus propdsitos,
necessita que lhe seja assegurado um siléncio excepcional. Define-se como zona de siléncio a faixa
determinada pelo raio de 100 (cem) metros de distancia de escolas, creches, bibliotecas publicas,
hospitais, ambulatorios, casas de saude ou similares com leitos para internamento e postos de saude,
ficando neste caso estabelecido o indice maximo de 45 decibéis em qualquer horéario de atividade em
areas de lazer;

VII - Horario Diurno - € aquele compreendido entre 06:00 e 20:00 horas;
VIII - Horério Noturno - ¢ aquele compreendido entre 20:00 e 06:00 horas.

Art. 6° A emissao de ruidos em decorréncia de quaisquer
atividades realizadas nas areas de lazer com fins comerciais ou mesmo intrafamiliar sem
onerosidade obedecerdo aos padroes estabelecidos nesta Lei Complementar.

§ 1° As areas de lazer com fins comerciais, com musica ao vivo ou reproduzida por quaisquer
equipamentos, no periodo noturno, manterdo o som em volume ambiente, de modo a nao
perturbar o sossego alheio e os estabelecimentos lindeiros, enquadrando-se aos niveis de
intensidade fixados por esta Lei Complementar.

§ 2° O nivel de som da fonte poluidora, medidos a 2m (dois metros) de qualquer divisa de
imovel, ou medido dentro dos limites reais da propriedade onde se di o suposto incémodo,
ndo podera exceder os niveis fixados nas normas regulamentadoras, previstas nesta Lei
Complementar.

§ 3° Quando a fonte poluidora e a propriedade onde se da o suposto incomodo localizarem-se
em diferentes zonas de uso e ocupagdo serdo considerados os limites estabelecidos para a
zona em que se localiza a propriedade onde se d4 o suposto incomodo.

|
-

»
9}
L
C
o
<
]
X
Rl
=
I}
=
©
£
=
R
=
o
Pl
I}
a
19}
2
C
@
£
<
=
2
©
o
°
©
£
7}
[2]
©
©
£
2
=
s}
o
°
Rl
[
Q
o
©
£
=}
o
©
8
[}
w
\
[
b
S
0
S
-
I%¢)
Y
=}
N
N
)
S
4
N
N
£
@
o
°
e}
@
o
19}
<
I}
N
o
N
N
I}
0
re}
©
o
c
o
Q
o
e}
L
o
j
o
\
I}
N
o
N
N
<
I3
°
=z
S
'_
P4
w
=
w
1
o
=
e}
o
[
4
w
[a)
[e)
'_
w
el
o
[v4
o

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 1852-FE42-CB6F-2E4F.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
| wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50




IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

§ 4° Nas circunstancias em que as infragdes ocorrerem em imoveis de aluguel temporario, as
penalidades decorrentes recairdo solidariamente ao locador e ao locatario, podendo estender a
responsabilidade aos participantes do evento causadores da infragdo. Caso o locador ndo seja
localizado, a multa incidira no IPTU do imével, no CNPJ ou no seu CPF.

§ 5° Quando a propriedade onde se sente o suposto incomodo tratar-se de escola, creche,
asilo, biblioteca publica, hospital, ambulatorio, casa de satude, posto de saude ou similar com
leitos para internamento ou ndo, deverdo ser atendidos os limites estabelecidos para a ZR
(Zona Residencial), independentemente da efetiva zona de uso e devera ser observada a faixa
de 100 (cem) metros de distancia, definida como zona de siléncio, observando-se ainda o
horario de funcionamento das escolas, creche, asilo, bibliotecas publicas, hospital,
ambulatdrio e casa de saude.

§ 6° Nos demais logradouros e zonas, a exploragdo do comércio e utilizagao de areas de lazer,
ficard sujeita ao controle do Poder Publico, que aplicard as sangdes previstas em Lei
Complementar e no codigo de posturas do municipio, quando constatado incomodo a vizinhanga.

Art. 7° As atividades com efeito sonoro nas areas de lazer,
s0 poderdo ser realizados das 8:00 as 22:00 horas com autorizacdo prévia junto a Prefeitura
Municipal de Ibitinga, tendo em vista a questdo do sossego publico e decoro da populagao.

Paragrafo tnico. A limpeza, arrumagdo, a ordem e a seguranca do passeio publico e da testada,
do respectivo imovel durante e apos os festejos e lazer, serdo de responsabilidade do proprietario
do imovel.

Art. 8° E proibido a toda area de lazer ter ou instalar, na
parte externa de seu prédio ou patio, qualquer tipo de motor, compressor, maquina ou
equipamentos movidos a qualquer forga sem que estejam devidamente contidos em casa de
maquinas construida em alvenaria para esse fim, com trancas e fechaduras e que operem de modo
a nao perturbar o sossego publico ou particular.

Paragrafo tnico. Ficam excluidos das exigéncias de que trata o “caput” deste artigo, os
aparelhos de ar condicionado.

Art. 9° O descumprimento das normas estabelecidas nesta
Lei Complementar acarretard ao proprietdrio e ao infrator subsidiariamente responsavel pelo
evento, sem prejuizo das sangdes estabelecidas na legislagdo federal ou estadual, as seguintes
penalidades:

I - Adverténcia;

IT - Multa de 20 (vinte) Unidades Fiscais do Municipio — UFM, acrescida de 100% (cem por cento) em
cada reincidéncia;

IIT - Interdicdo da atividade, fechamento do estabelecimento, embargo da obra e apreensdo da fonte
causadora da infragdo;

IV - Cassagao do alvara de funcionamento ou de licenca.

Art. 10. A presente Lei Complementar serd regulamentada
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da sua publicacao.
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Art. 11. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicacido.

Ibitinga, 04 de setembro de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

Segue com o presente o Projeto de Lei Complementar n°
25/2023, para apreciacdo dos senhores Vereadores, que dispde sobre regulamentacdo do
funcionamento e exploragio comercial de Areas de Lazer no perimetro urbano do Municipio
de Ibitinga.

A presente propositura tem por objetivo regulamentar os
servicos de funcionamento e a exploragao comercial de Areas de Lazer dentro do ambito
municipal, a fim de atender as frequentes solicitacdes e necessidades de municipes.

Desta forma, encaminhamos o presente projeto de Lei
Complementar para que seja apreciado pelos Senhores Vereadores, nos termos da legislagao
sobre o assunto.

Sendo o que nos apresenta para o momento,
respeitosamente enderegamos 0s cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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AUDIENCIA PUBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até as 08:00 horas do dia 15/09/2023

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira digitalizada
em seu site oficial, sendo esta medida divulgada no Diario Oficial do Municio, Pagina Oficial da Prefeitura

no Facebook e no site www.ibitinga.sp.gov.br. Foi apresentado os seguintes projetos de lei: PROJETO DE

LEI N° 75/2023: — Dispde sobre a criagdo do Programa Restaurantes Populares no ambito do municipio da
Estancia Turistica de Ibitinga, e da outras providencias. PROJETO DE LEI N° 076/2023: -> Autoriza o
Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orgamento vigente do Servigo Autdbnomo Municipal
de Saude — SAMS, aprovados pela Lei Municipal n® 5.457, de 14 de dezembro de 2022, destinados ao
implemento do piso salarial de enfermagem. e da outras providéncias. PROJETO DE LEI N° 077/2023: -
> Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares ao or¢amento vigente, aprovados
pela Lei Municipal n® 5.457, de 14 de dezembro de 2022, destinados a suprir d'otac_;C)es orcamentarias
insuficientes, e da outras providéncias. PROJETO DE LEI N° 078/2023: > Autoriza.O Poder Executivo a
abrir créditos adicionais especiais ao orgamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n® 5.457, de 14 de
dezembro de 2022, destinados a manuten¢do da Secretaria de Cultura, e da outras providéncias. PROJETO

DE LEI N° 079/2023: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar ao or¢amento

de dezembro de 2022, destinado a suprir dotagdo orcamentaria insuficiente, e da outras. providéncias.
PROJETO DE LEI N° 080/2023: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar ao
orgamento vigente do Servigo Autdnomo Municipal de Saide — SAMS, aprovados pela Lei Municipal n°
5.457, de 14 de dezembro de 2022, destinado a suprir dotagdo orgamentaria insuficiente, e da outras
providéncias. PROJETO DE LEI N°® 081/2023: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar ao orcamento vigente do Servigo Autonomo Municipal de Saide — SAMS, aprovados pela Lei
Municipal n° 5.457, de 14 de dezembro de 2022, destinado a suprir dotagdo orgamentaria insuficiente, e dé
outras providéncias. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 025/2023: ->Dispde sobre
regulamentagdo do funcionamento e exploragdo comercial de Areas de Lazer no perimetro urbano do
Municipio de Ibitinga e da outras providéncias. X

O PROJETO DE LEI 076/2023 teve manifestagédo de municipe. Ndo havendo nada mais a tratar, dou por

encerrada a presente ata.

<7 g

Y
icinio Arantes Neto

Secretario Municipal de Governo
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Avenida Dr. Victor Maida, n° 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Tipo: EMENBMENBA MOMEICATIVA N° 1 AO PLC N° 24/2023

1) Fica alterada a redacdo do caput do Artigo 2°, do PLC 24/2023, ficando com a
seguinte descricéo:

“Art. 2° Os proprietarios de estabelecimentos localizados dentro da area urbana, com
finalidade de exploracdo comercial serdao responsaveis pela manutengdo da ordem dos
mesmos, devendo cadastra-los na Prefeitura, a fim de obtencao de alvara de funcionamento
para locagao ou nos moldes estabelecidos no artigo primeiro desta Lei Complementar.”

Justificativa: A emenda apresentada tém o propdsito de delimitar a abrangéncia da Lei,
tendo em vista que muitos proprietarios possuem area de lazer em area rural do municipio,
onde os conflitos com os vizinhos nao existem.

Sala das Sessoes, em 06 de fevereiro de 2024.

COMISSAO DE SERVICOS PUB., OCUP. DO SOLO, SAUDE, ASSIS. SOCIAL,
EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
JANAINA ZAMBUSI CELIO ROBERTO RICHARD PORTO DE
NOGUEIRA BASTOS ARISTAO 267.033.638-89 ROSA 315.207.888-94
335.808.168-02 Data: 07/02/2024 15:20 Data: 09/02/2024 15:47

Data: 06/02/2024 18:56
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.Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PARECER FAVORAVEL DA COSP

Propositura: PLC 24/2023

Assunto: Dispbe sobre regulamentacdo do funcionamento e exploragdo comercial de
Areas de Lazer no perimetro urbano do Municipio de Ibitinga e da outras providéncias.

Autoria: Prefeitura de Ibitinga

Relatoria: Vereador(a) Janaina Bastos

RELATORIO

Vistos...

O Projeto de Lei complementar n° 24/2023, que dispde sobre regulamentacédo do
funcionamento e exploracdo comercial de Areas de Lazer no perimetro urbano do
Municipio de Ibitinga e da outras providéncias, de autoria da Prefeitura de Ibitinga,
protocolado nesta Casa de Leis em 22 de setembro de 2023, lido em Sessao, teve sua
tramitacéo regimental, sendo enviado a Comissao em 20 de outubro de 2023.

Foi realizada audiéncia publico onde foi amplamente discutido o assunto. Como
relatora concluo minha analise, decidindo por apresentacdo de Emenda pela
comissdo, para delimitar a abrangéncia da lei para dentro do perimetro urbano. Em na
sequencia apresentando o parecer da Comissao.

VOTO E CONCLUSAO DA RELATORIA:

Nos termos da Lei Organica Municipal e Regimento Interno desta Casa de Leis, a
propositura em analise nada obstando sua regular tramitacao, sendo que CONCLUO o
meu relatdrio, e voto pela sua legalidade do Projeto com a Emenda desta Comissao.

PARECER DA COMISSAO:
Os membros da Comissao aprovam e acolhem o relatério da Relatoria, e votam
unanimemente como regimental legal e constitucional da propositura em comento.

Ibitinga, 6 de fevereiro de 2024.

COMISSAO DE SERVIGOS PUB., OCUP. DO SOLO, SAUDE, ASSIS. SOCIAL,
EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
JANAINA ZAMBUSI CELIO ROBERTO RICHARD PORTO DE
NOGUEIRA BASTOS ARISTAO 267.033.638-89 ROSA 315.207.888-94
335.808.168-02 Data: 07/02/2024 15:20 Data: 09/02/2024 15:47

Data: 06/02/2024 19:01
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PARECER FAVORAVEL DA CCLJR

Propositura: PLC 24/2023
Assunto: Dispde sobre regulamentacao do funcionamento e exploragdo comercial de
Areas de Lazer no perimetro urbano do Municipio de Ibitinga e da outras providéncias.
Autoria: Prefeita Municipal

Relatoria: Vereadora Daniela C. S. Branco de Rosa

RELATORIO

Vistos...

Trata-se de Projeto de Lei Complementar de n° 24/2.023, de iniciativa do Poder
Executivo, que dispde sobre regulamentacdo do funcionamento e exploragéo
comercial de areas de lazer no perimetro urbano do Municipio de Ibitinga e da outras
providéncias.

Cumpre-nos, portanto, opinar sobre os aspectos técnicos e formais da matéria
submetida ao exame desta Comissao, nos termos do art. 77 e do 106 do Regimento
Interno.

O Diretor Juridico concluiu seu parecer, opinando pela legalidade e constitucionalidade
do Projeto de Lei Complementar, nos seguintes termos dos artigos da Lei Orgénica:

Art. 4° Ao Municipio compete prover tudo quanto respeite ao seu peculiar interesse e
ao bem-estar de sua populagcdo, cabendo-lhe, privativamente, entre outras, as
seguintes atribuicbes:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;

(...)

Vil - Promover, no que couber, adequado ordenamento territorial, mediante
planejamento e controle do uso, do parcelamento e da ocupag¢éo do solo urbano;

Art. 5° Ao Municipio compete, concomitantemente com o Estado:
V - Conceder licenca ou autorizagdo para abertura e funcionamento de
estabelecimentos de prestacao de servigos, industriais, comerciais ou similares;

VIl - Fazer cessar, no exercicio do poder de policia administrativa, quaisquer
atividades que violarem as normas de saude, sossego, higiene, seguranga,
funcionalidade, estética, moralidade e outras de interesse da coletividade;

(...)

Art. 151. A politica de desenvolvimento urbano executada pelo Poder Publico
municipal, conforme diretrizes gerais fixadas em lei, tem por objetivo ordenar o pleno
desenvolvimento das fungdes sociais da cidade e garantir o bem-estar de seus
habitantes.

O Projeto foi precedido de audiéncia publica, cumprindo-se o disposto no artigo 180 da
Constituicao Estadual de Sao Paulo.

VOTO E CONCLUSAO DO RELATORA:

Ante o exposto, depreende-se que o Projeto de Lei Complementar em analise
preenche os requisitos legais, regimentais e constitucionais, podendo ter regular
tramitagdo, sendo que CONCLUO o meu relatério, e voto pela sua legalidade e
constitucionalidade.
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Daniela C. S. Branco de Rosa
RELATORA - Presidente da Comissao

PARECER DA COMISSAO:

Os membros da Comissao de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacgao, aprovam e
acolhem o relatério, e votam unanimemente pela legalidade, regimentalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei Complementar n° 24//2023.

Sala de reunides das comissodes, 17 de outubro de 2023.

Membros:

Marco Antbnio da Fonseca
Vice-Presidente da Comissao

Alliny Sartori
Secretaria da Comissao

COMISSAO DE CONSTITUICAO, LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
ALLINY FERNANDA MARCO ANTONIO DA DANIELA CRISTINA
SARTORI PADALINO FONSECA 246.271:108- SOUZA BRANCO DE
ROGERIO 354.345.958-90 20 ROSA 172.210.938-65

Data: 17/10/2023 10:58 Data: 17/10/2023 14:36 Data: 20/10/2023 11:37
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PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 22/2023

Consigna Titulo de Cidadao Ibitinguense ao Senhor Esvaldi Donizete de Marqui.

(Projeto de Decreto Legislativo n°® 12023, de autoria da Vereadora Daniela Cristina
Souza Branco de Rosa)

Art. 1° Em conformidade com a Resolugdo n° 2.931, de 12 de julho de 2005, fica consignado
ao Senhor Esvaldi Donizete de Marqui o ‘Titulo de Cidadao Ibitinguense’, como homenagem
de nossa comunidade pelos relevantes servicos prestados em beneficio da populagéo
ibitinguense e cooperacao para o desenvolvimento e progresso do municipio.

Art. 2° O referido “Titulo de Cidadao Ibitinguense” sera entregue em Sessdao Solene da
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa
Diretora ou em conformidade com o estabelecido na legislacao vigente.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessdes “Dejanir Storniolo”, em 27 de novembro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIAO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentissimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo € a de homenagear o Senhor Esvaldi
Donizete de Marqui, uma pessoa tdo querida em nosso municipio, que merece todo 0 nosso

reconhecimento pela trajetéria de vida em nossa cidade e sua familia que aqui construiu.

Sendo assim, por se fazer merecedor desta homenagem, apresento aos nobres pares o
referido projeto.

Segue histérico curricular para apresentacdo ao plenario.

Ibitinga, 27 de novembro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIAO
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BIOGRAFIA

Esvaldi Donizete de Marqui, nasceu no dia
21/06/1958, no entéo Distrito de Taruma/SP, cidade de Assis/SP. Aos 6 anos
se mudou-se para Tabatinga/SP, onde permaneceu até os 26 anos.

Aos 26 anos de idade se casou com Maria Danusia
de Carvalho de Marqui e se mudaram para a cidade de Ibitinga/SP, onde
residem ha 38 anos.

Esvaldi é filho de Pedro de Marqui e Aparecida
Jacoboni de Marqui. Tem uma filha - Adriana Cristina de Marqui e 3 irmaos -
Antonia Aparecida de Marqui Moreira; José Benedito de Marqui; Mario Antonio
de Marqui.

Atualmente reside a Avenida Dr. Victor Maida, 431,
centro, na cidade de Ibitinga/SP.

Cursou o primario na Escola Estadual Professor
Paulista na cidade de Tabatinga, Cursou o Ginasio na Escola Estadual
Professor Abdalla Miguel em Tabatinga. Cursou o Colegial e Profissionalizante
em Pedagogia na Escola Estadual Professor Abdalla Miguel na cidade de
Tabatinga. Cursou também Mecénica Industrial na Escola Industrial de
Araraquara/SP.

Na formacgao de ensino superior curso Pedagogia
na Faculdade de Educacédo, Ciéncias e Artes Dom Bosco em Monte
Aprazivel/SP e Direito na Universidade Paulista (Unip) em Araraquara/SP.
Ingressou nos quadros na OAB/SP em Abril/2005 onde permanece até hoje.

Sua vida profissional se iniciou aos 10 anos de
idade, em lavoura de arroz, café, laranja, estufa de mudas de café, na
construcao civil.

Na cidade de Ibitinga/SP trabalhou por 32 anos na
Agéncia de Correios de Ibitinga/SP, mesmo prestando servicos em grandes
centros como Porto Alegre/RS, Sdo Paulo, Campinas, Ribeirdo Preto, Sdo José
do Rio Preto, nas atividades de Instrutor de Treinamento, Suporte de
Informatica, Auditoria.

Realizou atividades em prol da comunidade em
varios projetos das quais destacamos o Projeto Papai Noel dos Correios.
Nesse projeto as criangas enviavam cartas para o Papai Noel onde eram lidas
e disponibilizadas para voluntarios que adotavam as cartas. Nesse projeto
eram beneficiadas cerca de 600 criangas carentes com presentes Natal.

Realizou atividades religiosas em Cursos de
Evangelizagcédo da Pardquia Bom Jesus de Ibitinga, na preparacgéo de refeigdes
para os participantes. Por 4 (quatro) anos participou da Comunidade Catdlica
da Vila Maria auxiliando na organizagao das quermesses e agbes entre
amigos.
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Participou por 3 anos de Projeto OAB vai as escolas
juntamente com outros colegas advogados, proferindo palestras e orientagdes
de matérias relacionadas ao Direito aos alunos. Até hoje € membro da
Assisténcia Judiciaria da OAB de Ibitinga.
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COMISSAO DE SERVIGOS PUBLICOS, OCUPAGAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 22/2023

Consigna Titulo de Cidadéao
Ibitinguense ao Senhor Esvaldi Donizete
de Marqui.

Autoria: Daniela C. S. Branco de Rosa

Relatora: Vereadora Janaina Zambusi
Nogueira Bastos.

| - RELATORIO

O Projeto de Decreto Legislativo em epigrafe pretende conceder Titulo
de Cidadéo Ibitinguense para o senhor Esvaldi Donizete de Marqui, pelos relevantes
servigos prestados ao municipio da Estancia Turistica de Ibitinga.

O Projeto de Decreto Degislativo foi distribuido a esta Comissao para se
manifestar sobre o seu mérito, nos termos dos artigos 76 e 77, inciso lll, do Regimento
Interno da Camara Municipal, apos tramitar na douta Comissdao de Constituigao,
Legislagao, Justica e Redacgao.

I -VOTO DO RELATOR

O projeto de decreto legislativo em comento segue o disposto na
Resolugcdo n.° 2.931, de 12 de julho de 2005, que institui titulos e honrarias no
Municipio de Ibitinga, alterada pelas Resolugdes n.° 3.164, de 9 de outubro de 2007 e
4.230, de 19 de agosto de 2014.

Segundo disposto no artigo 1°, inciso |, o Titulo de Cidadao Ibitinguense
€ concedido “a personalidade natural de outras localidades, mas morador em Ibitinga e
que tenha prestado relevante trabalho ou servigo, que efetivamente tenha beneficiado
a populacédo ibitinguense e/ou cooperado para o desenvolvimento e progresso do
municipio”.

A proposicao preenche os requisitos dispostos nos artigos 3° e 4° da
Resolugéo n.° 2.931/2005.

Assim sendo, o projeto em debate é, do ponto de vista das atribuicbes
regimentais desta Comissao, inteiramente meritério e oportuno e devera, caso seja
aprovado, outorgar importante tributo a pessoa homenageada, a qual cooperou com o
desenvolvimento e progresso de Ibitinga.

VOTO, desta forma, pela aprovagdo do Projeto de Lei Ordinaria em
epigrafe.
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Il - PARECER DA COMISSAO

, A COMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS, OCUPACAO DO SOLO,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO,
aprovou unanimemente o Projeto de Decreto Legislativo n® 22/2023.

Ibitinga, 07 de fevereiro de 2024.

COMISSAO DE SERVIGCOS PUBLICOS, OCUPAGAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
CELIO ROBERTO RICHARD PORTO DE JANAINA ZAMBUSI
ARISTAO 267.033.638-89 ROSA 315.207.888-94 NOGUEIRA BASTOS
Data: 09/02/2024 14:15 Data: 09/02/2024 15:46 335.808.168-02

Data: 12/02/2024 17:45
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PARECER FAVORAVEL DA CCLJR

Propositura: PDL 22/2023

Assunto: outorgar Titulo de Cidad&o Ibitinguense ao Senhor Esvaldi Donizete de
Marqui

Autoria: Vereadora Daniela C. S. Branco de Rosa

Relatoria: Vereador(a) Alliny Sartori
RELATORIO

Vistos...

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo de n° 22/2023, que pretende outorgar Titulo
de Cidadao Ibitinguense ao Senhor Esvaldi Donizete de Marqui, de autoria da nobre
Vereadora Daniela C. S. Branco de Rosa.

Cumpre-nos, portanto, opinar sobre os aspectos técnicos e formais da matéria
submetida ao exame desta Comisséao, nos termos do art. 77 e do 106 do Regimento
Interno.

Sob a odtica da competéncia, prevé o artigo 206 do Regimento  Interno:

Art. 206. Projeto de Decreto Legislativo é a proposicdo de competéncia
privativa da Cémara que excede o0s limites de sua economia interna, nao
Sujeita a sangdo do Prefeito e cuja promulgacdo compete ao Presidente da
Cémara.

§1°. Constitui matéria de decreto legislativo:

(...)

d) a concessdo de titulos de cidaddo ibitinguense a qualquer pessoa que
reconhecidamente tenha prestado servicos ao Municipio, desde que nele
resida ha mais de dez (10) anos e tenha conduta moral e elevada.

VOTO E CONCLUSAO DA RELATORIA:

Ante o exposto, depreende-se que o Projeto de Decreto Legislativo, preenche os
requisitos legais, regimentais e constitucionais, podendo ter regular tramitacdo, sendo
que CONCLUO o meu relatério, e voto pela sua legalidade e constitucionalidade.

PARECER DA COMISSAO:

Os membros da Comissao de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacao, aprovam e
acolhem o relatério, e votam unanimemente pela legalidade, regimentalidade e
constitucionalidade do Projeto de Decreto Legislativo n°® 22/2023.

Ibitinga, 15 de dezembro de 2023.

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
MARCO ANTONIO DA ALLINY FERNANDA DANIELA CRISTINA
FONSECA 246.271:108- SARTORI PADALINO SOUZA BRANCO DE

20 ROGERIO 354.345.958-90 ROSA 172.210.938-65
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PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 23/2023

Consigna Titulo de Cidada Ibitinguense a Senhora Luzia Gong¢alves de Almeida.

(Projeto de Decreto Legislativo n°® /2023, de autoria Daniela Cristina Souza Branco
de Rosa)

Art. 1° Em conformidade com a Resolugdo n° 2.931, de 12 de julho de 2005, fica consignado
a Senhora Luzia Gongalves de Almeida o ‘Titulo de Cidada Ibitinguense’, como homenagem
de nossa comunidade pelos relevantes servicos prestados em beneficio da populagéo
ibitinguense e cooperacao para o desenvolvimento e progresso do municipio.

Art. 2° O referido “Titulo de Cidada Ibitinguense” sera entregue em Sessao Solene da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicag&o.

Sala das Sessdes “Dejanir Storniolo”, em 04 de dezembro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIAO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentissimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo € a de homenagear a Senhora Luzia
Gongalves de Almeida, uma pessoa tdo querida em nosso municipio, que merece todo o
nosso reconhecimento pela trajetéria de vida em nossa cidade e pela tradicional familia que

aqui construiu.

Sendo assim, por se fazer merecedora desta homenagem, apresento aos nobres pares o
referido projeto.

Seque historico curricular para apresentacdo ao plenario.

Ibitinga, 04 de dezembro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIAO

Estado de Sao Paulo fls. 58/63
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Luzia Gongalves de Almeida

Luzia Goncgalves de Almeida nasceu em ltabuna-BA, e veio com sua familia
para Ibitinga, quando tinha apenas 6 meses de vida, indo morar na fazenda
Itaqueré, onde todos os filhos que ja podiam trabalhar, e juntamente com
seus pais trabalharam na roca, cortando cana, morando |la por anos.

O pai, Senhor Manoel Mathias de Almeida, homem energético, de poucas
palavras, e de uma palavra soO, era muito honesto, e com ajuda financeira de
uma das filhas que fora trabalhar em SP, comprou uma casa para morar com
sua familia.

Com muito sacrificio, os pais criaram os filhos, que no total eram 21, mas
destes, somente 12 puderam sobreviver. Aquela casa era sempre muito
cheia, tanto de filhos, agregados e amigos.

Luzia trabalhou em alguns lugares quando veio morar na cidade. Trabalho na
casa da Dra. lvete, na casa da dona Alzira Longuini e na casa da dona
Leonilda Marquesi, entre outros.

Ela veio embora pra se dedicar em cuidar de sua mae que infelizmente
adoeceu e, apos seu falecimento, o pai logo em seguida também adoeceu e
veio a obito.

E hoje, ha 52 anos em Ibitinga, a vida da Luzia tem sido pura dedicacéo as
pessoas. Sempre muito temente a Deus, muito zelosa e caprichosa, tanto
com as coisas mais simples como também da alma. A simplicidade e a
humildade de Luzia é incomparavel a qualquer ser humano, principalmente
por ser pessoa simples, humilde, e que transforma o meio onde vive, Ibitinga
e a vida de muitas pessoas.
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COMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS, OCUPAGAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 23/2023.
Consigna Titulo de Cidada Ibitinguense a Senhora Luzia Gongalves de Almeida.
Autoria: Daniela C. S. Branco de Rosa.

Relatoria: Vereador Célio Roberto Aristdo.

| - RELATORIO

O Projeto de Decreto Legislativo em epigrafe pretende conceder Titulo
de Cidada Ibitinguense a Senhora Luzia Gongalves de Almeida, pelos relevantes
servigos prestados ao municipio da Estancia Turistica de Ibitinga.

O Projeto de Decreto Legislativo foi distribuido a esta Comissao para se
manifestar sobre o seu mérito, nos termos dos artigos 76 e 77, inciso lll, do Regimento
Interno da Camara Municipal, apdés tramitar na douta Comissdo de Constituigao,
Legislacdo, Justica e Redagéao.

Il - VOTO DO RELATOR

O projeto de decreto legislativo em comento segue o disposto na
Resolugdo n.° 2.931, de 12 de julho de 2005, que institui titulos e honrarias no
Municipio de Ibitinga, alterada pelas Resolugbes n.° 3.164, de 9 de outubro de 2007 e
4.230, de 19 de agosto de 2014.

Segundo disposto no artigo 1°, inciso |, o Titulo de Cidadao Ibitinguense
€ concedido “a personalidade natural de outras localidades, mas morador em Ibitinga
e que tenha prestado relevante trabalho ou servico, que efetivamente tenha
beneficiado a populagdo ibitinguense e/ou cooperado para o desenvolvimento e
progresso do municipio”.

A proposicdo preenche os requisitos dispostos nos artigos 3° e 4° da
Resolugéo n.° 2.931/2005.

Assim sendo, o projeto em debate é, do ponto de vista das atribuicbes
regimentais desta Comissao, inteiramente meritério e oportuno e devera, caso seja
aprovado, outorgar importante tributo a pessoa homenageada, a qual cooperou com o
desenvolvimento e progresso de Ibitinga.
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VOTO, desta forma, pela aprovacao do Projeto de Decreto Legislativo

em epigrafe.

Il - PARECER DA COMISSAO

] A QOMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS, OCUPACAO DO SOLO,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO,
aprovou unanimemente o Projeto de Decreto Legislativo n°® 23/2023.

Ibitinga, 08 de fevereiro de 2024.

COMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS, OCUPACAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
CELIO ROBERTO RICHARD PORTO DE JANAINA ZAMBUSI
ARISTAO 267.033.638-89 ROSA 315.207.888-94 NOGUEIRA BASTOS
Data: 09/02/2024 14:08 Data: 09/02/2024 15:45 335.808.168-02

Data: 12/02/2024 17:44

(2}
o
=
5
o
o
o
i)
o
2
C
<
o
b=
[}
o
e}
[v4
e}
@
o
s
I}
a
[}
2
c
9}
£
<
=
o2
S
e}
°
@
£
7}
(2]
©
©
£
2
=
s}
e}
°
Rl
o
Q
o
©
IS
=}
o
S
£
[}
w
]
o
N
e}
N
»
-
<
N
=}
N
N
I
=}
S
<
-
£
7
e}
S
e}
[}
o
o}
[v4
I
Y
=}
N
N
%)
«
o
z
_
[a)
o
e}
<
<
N
o
N
N
Ire)
°
z
o
[0}
o
o
v
Ll
(@)
|
[h4
<
[a B

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo FB21-CA07-9DEO-5ADD.




.Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PARECER FAVORAVEL DA CCLJR

Propositura: PDL 23/2023

Assunto: outorga Titulo de Cidada Ibitinguense a Senhora Luzia Gongalves de
Almeida

Autoria: Vereadora Daniela C. S. Branco de Rosa

Relatoria: Vereador Marco Anténio da Fonseca
RELATORIO
Vistos...

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo de n° 23/2023, que pretende outorgar Titulo
de Cidada Ibitinguense a Senhora Luzia Gongalves de Almeida, de autoria da nobre
Vereadora Daniela C. S. Branco de Rosa.

Cumpre-nos, portanto, opinar sobre os aspectos técnicos e formais da matéria
submetida ao exame desta Comiss&o, nos termos do art. 77 e do 106 do Regimento
Interno.

Sob a o6tica da competéncia, prevé o artigo 206 do Regimento  Interno:

Art. 206. Projeto de Decreto Legislativo é a proposicdo de competéncia
privativa da Camara que excede o0s limites de sua economia interna, nao
Sujeita a sangdo do Prefeito e cuja promulgagdo compete ao Presidente da
Cémara.

§1°. Constitui matéria de decreto legislativo:

(...)

d) a concessdo de titulos de cidaddo ibitinguense a qualquer pessoa que
reconhecidamente tenha prestado servicos ao Municipio, desde que nele
resida ha mais de dez (10) anos e tenha conduta moral e elevada.

VOTO E CONCLUSAO DA RELATORIA:

Ante o exposto, depreende-se que o Projeto de Decreto Legislativo, preenche os
requisitos legais, regimentais e constitucionais, podendo ter regular tramitagdo, sendo
gue CONCLUO o meu relatorio, e voto pela sua legalidade e constitucionalidade.

PARECER DA COMISSAO:

Os membros da Comisséo de Constituicdo, Legislacao, Justica e Redacéo, aprovam e
acolhem o relatério, e votam unanimemente pela legalidade, regimentalidade e
constitucionalidade do Projeto de Decreto Legislativo n°® 23/2.023.

Ibitinga, 15 de dezembro de 2023.

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
MARCO ANTONIO DA ALLINY FERNANDA DANIELA CRISTINA
FONSECA 246.271:108- SARTORI PADALINO SOUZA BRANCO DE
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